[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 412
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Com o crescimento urbano da cidade de Botucatu, há muitas décadas a população vem reivindicando a necessidade de construção de avenidas marginais ao Ribeirão Lavapés para ligação viária do Setor Central ao demais Setores da cidade, com corredores de ônibus e ciclovias, facilitando o trânsito da população em geral.
Estas avenidas marginais constam de vários projetos e estudos do sistema viário urbano de Botucatu, e devido a seu alto custo de implantação, até os dias de hoje não foi viabilizado nenhum trecho desta importante ligação viária.
A avenidas marginais ao Ribeirão Lavapés do Setor Central ao Setor Norte terá uma distância de aproximadamente 2.800 metros, podendo ser dívida 2 grandes trechos: Trecho Norte e Trecho Extremo Norte, e estes subdividos, conforme tabela anexa.
A avenidas marginais ao Ribeirão Lavapés do Setor Central ao Setor Norte abrange uma área extensa com propriedades particulares, havendo a necessidade do Poder Executivo decretar faixas de utilidade pública para futura desapropriação amigável, em comum acordo, considerando a alta valorização das áreas vizinhas em local nobre da cidade.
Por se tratar de uma grande obra de elevado custo, devido a sua distância e a infraestrutura das vias públicas, terraplanagens, canalização do Ribeirão Lavapés, iluminação, pontes e viadutos será necessário investimento do Governo Federal, podendo ser incluído no Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) por trechos.
Os trechos são independentes para sua construção, proporcionando uma divisão do custo total, diminuindo e facilitando sua aprovação pelo Governo Federal e a população poderá utilizar do trecho, independente dos demais. O orçamento estimado de cada trecho, pontes e viadutos serão necessários para sua inclusão no PAC, assim requisitando sua inscrição por etapas.
Desta forma, visando atender a reinvindicação dos moradores do Setor Norte e Central e da população em geral, que facilitará a circulação de veículos, com nova rota de transporte público, encurtando o trajeto e tempo percorrido, além proporcionar novas áreas esportivas e de lazer com arborização e paisagismo.

[Parte integrante do Requerimento nº 412/2025]
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Habitação e Urbanismo RODRIGO FERNANDES MICHELIN, solicitando, realizar estudos com a finalidade de elaborar projeto de avenidas marginais ao lado do Ribeirão Lavapés, para interligar o Setor Norte ao Setor Central, com corredores de ônibus, ciclovias, iluminação com fiação subterrânea, arborização e paisagismo, projetada no Sistema Viário Urbano do Município, constando orçamento estimado de cada trecho para inclusão no Programa de Aceleração do Crescimento do Governo Federal (PAC).

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2025.

Vereador Autor IELO

PDT
AMPFI/dvm

[Parte integrante do Requerimento nº 412/2025]
	Avenidas Marginais do Ribeirão Lavapés
	Total com extensões 4.250 metros

	Setor Central a Setor Norte
	Total Marginais 2.800 metros

	Trecho
	Início
	Término

	Valor pré-estimado

	1.
	Trecho Norte
	2.350 metros

	1.1.
	Rua Amando de Barros
	Rua Tiradentes
	400 metros

	1.1.1.
	ligação Avenida Floriano
	Avenida Marginal Lavapés
	150 metros

	1.1.2.
	Avenida Marginal Lavapés
	ligação Vila Maria 1
	150 metros

	PONTE 1N - ligação Avenida Floriano a Vila Maria

	1.2.
	Rua Tiradentes
	Extensão da Av. Santana
	200 metros

	Extensão da Avenida Santana

	1.3.
	Avenida Santana
	Avenida Marginal Lavapés
	250 metros

	1.3.1.
	Extensão Avenida Santana
	Avenida Paula Vieira
	250 metros

	1.3.2.
	Avenida Marginal Lavapés
	ligação Vila Maria 2
	150 metros

	1.3.3.
	Avenida Marginal Lavapés
	ligação Vila Maria 3
	150 metros

	1.3.4.
	Avenida Marginal Lavapés
	ligação Vila Jaú
	100 metros

	PONTE 2N - ligação Avenida Santana a Vila Maria

	PONTE 3N - ligação Avenida Marginal a Vila Jaú

	1.4.
	Avenida Paula Vieira
	Ponte Vila Ema
	300 metros

	1.5.
	Ponte Vila Ema
	Av. José Barbosa de Barros
	250 metros

	VIADUTO 1N - sob a ferrovia

	PONTE 4N – acesso a Av. José Barbosa de Barros

	2.
	Trecho Extremo Norte
	1.900 metros

	2.1.
	Ponte Vila Ema
	Antigo Matadouro
	200 metros

	PONTE 5N – acesso ao antigo Matadouro

	2.2.
	Antigo Matadouro
	Avenida Maria Nazaré
	500 metros

	VIADUTO 2N - sob a ferrovia

	PONTE 6N – acesso a Avenida Maria Nazaré

	2.3.
	Avenida Maria Nazaré
	Avenida Antonio Amorim
	450 metros

	Avenida Marginal Lavapés
	Av. José Barbosa de Barros
	300 metros

	Avenida Marginal Lavapés
	Avenida Antonio Amorim
	200 metros

	VIADUTO 3N - sob a ferrovia

	PONTE 7N – acesso a Antonio Amorim

	2.4.
	Avenida Antonio Amorim
	Av. Dep. Braz Nogueira
	250 metros

[Parte integrante do Requerimento nº 412/2025]
	Avenida Marginal do Ribeirão Lavapés

Setor Central a Setor Norte
	3.000 metros

	Trecho
	início
	término

	1.
	Trecho Norte
	1.700 metros

	1.1.
	Rua Amando de Barros
	Rua Tiradentes
	400 metros

	1.2.
	Rua Tiradentes
	Extensão da Av. Santana
	200 metros

	Extensão da Avenida Santana

	1.2.2.
	Avenida Santana
	Avenida Marginal Lavapés
	200 metros

	1.3.
	Extensão Avenida Santana
	Avenida Paula Vieira
	300 metros

	1.4.
	Avenida Paula Vieira
	Ponte Vila Ema
	300 metros

	1.5.
	Ponte Vila Ema
	Av. José Barbosa de Barros
	300 metros

	2.
	Trecho Extremo Norte
	1.300 metros

	2.1.
	Ponte Vila Ema
	Antigo Matadouro
	300 metros

	2.2.
	Antigo Matadouro
	Avenida Maria Nazaré
	300 metros

	2.3.
	Avenida Maria Nazaré
	Avenida Antonio Amorim
	400 metros

	2.4.
	Avenida Antonio Amorim
	Av. Dep. Braz Nogueira
	300 metros

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br